admitteremus generalem interpretationē; adeo ut finem optatum, propter quem transegerunt, consequi, & ministerium alere non possent: quē admodū secundū, 10. & 12. testes Reorum ad 24. articulū probatorialem deponunt. Secundo, hanc fuisse Reorum intentionem, quod scilicet de omnibus decimis transigere voluerint, antiqua transactio arguit, Anno 1398. quæ ex eadem ratione & causa inter easdem fuit inita. Præsumitur enim † iisdem conditionibus & qualitatibus Rei hoc onus alimentandi ministerii in se denuo recepisse quibus antea Ordini per d. transactio nem contulerunt. Non enim † præsumitur Novatio, nisi probetur. Nec creditur quis in sui imprimis dispendium animum suum vel voluntatē mutasse, nisi de eo manifeste constet. Soc. conf. 131. n. 4. vol. 1. Grau. de antiqu. temp. p. 4. §. materia ista. n. 111.

131 Tertio, quia † nemo præsumitur iactare suū: nec vero consentaneum est, Reos suam voluisse detriorem, quam Actoris, conditionem efficere, & minori precio onus redimere, quam antea Actori cesserant. Ordinata enim † charitas incipit a se. 132 Quarto, quia hoc ipsum iure † naturæ & aequitati conuenit, vt commodum sequatur eum, qui sentit onus. Cum ergo Rei curam vtriusque parochiæ, tam in ciuitate, quam in Dervang in se suscepient, merito etiam fruantur prouentibus ad harum prouisionem necessariis. Quinto, præsumptio pro † magistratu, quod potius prodesse bono publico, quam nocere voluerit. Sexto, quia iniquum, & contra bonam fidem, cum alterius iatura locupletari: quia potius præsumendū † pro eo, qui certat de damno vitando, vt Rei nostri, quā qui captat lucrum, vt actor. Septimo, quia haec transactio † concordit alimenta Ecclesiarum, ergo potius extendenda.

Ex his præsumptionibus, conjecturis & argumentis satis super quæ de voluntatē Reorum constare nobis arbitratur. Voluntas enim non † solū illa euidēs & expressa dicitur, quæ ipsis verbis declaratur, sed etiā, quæ per conjecturas colligitur, licet Imperator. de leg. 1. & ibi optime Ias. num. 4. facit l. locuples, in fin. de manumis. testam. l. quidam testamento, de vulg. & pupill. c. 2. de cognat. spiri. Abb. in c. licet causam, in vlt. norab. de probat. Id namque expressum dicitur, 138 non † solum, quod verbis exprimitur, sed & quod euidentissimis signis colligitur. Ias. in d. l. licet, n. 10. post Bart. in l. item quia iuncta gl. ibid. de pacis.

Quarto, accedunt testes, qui id ipsum lensisse Reos, iuramento testatum faciunt, & voluntatē ipsorum ad naufragium declarat. Ponunt Rei in suo articulo probatorio 23. daß sie allen Umständen nach den Buchstaben nostrae transactionis nie anderst verstanden/ vnd noch nicht anderst verstehten/ dann das ihnen der Zehend aller Gestalt vnd Massen als denselben der Orden/ von Zeit an des alten Vertrags. de Anno 1398. jnnē gehabt soll eyneantwort werden/ auch sonst den Vertrag/ zu der Statt mercklichem Nachtheil/ keines Wegs angenommen hoch bewilligt. Hunc articulum verum dicit testis septimus, vt in protocollo. Testis decimus eundem

articulum verum affirmat, ex rationibus, omnibus numeris absolutis: quia interfuit Senatus, als der Vertrag abgelesen. Testis duodecimus, anno 70. Consul, eundem assertit verum, dann sie beyde im Raht gesessen. Et addit, halte auch darfur, die Deutschmeisterische haben die Zeit den Vertrag, auch anderst nit verstanden. Quibus ex testium, omni exceptione maiorum, & ex optima conclu- 139 dendi scientia ratione, omni meliori modo, etiā aliis argumentis deficientibus, probatam esse mētem contrahentium existimat: quia etiam sacra, ad veri demonstracionem, duos testes sufficere statuunt, & hæc quidem maxime. quoniam ab Auctore de contraria voluntate non probatur.

Nec fidem horum testium minutit, † quod sint 140 de vniuersitate: quia cum neq; principaliter, nec in consequentiam commodum ad singulos inde perueriat, cui non tales tolerentur? Capoll. deseruit. rust. pred. c. 9.

Quinto eundem Reorum animum satis declarat factum proprium subseq'ens: cum statim eodem anno Actorum decimis pactis interdixerint, vt deponit Actoris sextus testis ad 3. generale interrogatoriu: & testis 10. ad 4. generale interrog. Et de tempore, quo scilicet hoc factum sit, dicit testis primus Reorum ad 26. artie. Et illas etiā vi. gøre transactionis ipsimet collegi int, vt attestatur ad d. 26 art. probatorial. Reorum testis 2. & 3. qui dicit: Er hab' seyther der articulirten Zeit hoc est, de Anno 56. Reis selbst d. decimas geb'. Et testis 7. ibid. Et hoc ipsum conqueritur Actor in libello summario, in quo tamen, vicio scribæ, vt ex iam dictis, multisq; Actoris testibus colligere licet, Anno 57 scriptum est. Hinc ergo Reorum mente satis claram esse quis non vider? Deliberata 141 tenim certaque voluntas magis re ipsa probatur, quam verbis, l. si tamen, s. ei qui, de adilit. edit. Ias. in l. de quibus, n. 31. dell. & l. reprehendenda, n. 7. C. de condit. & demonstr. Quoniam verba interdum contra mentem proferentis sunt: sed factum † securum ostendit effectum & mentem deliberatam. Menoch. conf. 5. num. 16. per c. dilecti. l. 2. vbi Dec. de appell. Wef. conf. 5. n. 17. quem vide.

Quinimo, & quidem sexto, factum etiam aduersari, non solum Reorum, sed & proprium suum animum cōsūmire videtur: dum eodem anno Commendator die Kelter gutwillig darzu geliehen/ vt probatur per testem te. tium Actoris, ad 5. interrog. generale. Item testes 5. 6. 12. ibidem, vbi dicunt, daß im ersten Jahr / & sic Anno 56. solches geschehen sey. Idem etiam Reoru testes confirmant: testis primus ad 4. interrogat. 26. articuli, testes 9. 10. ibidem, 12. ibidem. Nec refest, quod d. testis primus in d. loco dicat, solches sey darumq; geschehen/ dieweil man jn den Behenden nit hab summen lassen wöllen: quia non veritabile est, commendatorem pro maleficio retulisse beneficium: cum Reorum voluntas † luce meridiana clarior sit, eam potius, 143 quam verba scripta Iudex in pronunciando sequi debet.

Quamuis enim † nullum sit maius testimonio 144 um mea-

um mentis, quam qualitas verborum, *Ias. l. neque profatio, num. 6. C. de refam. l. voluntate, in fin. C. de fidei commiss. tamen, vt alias, præsumptiones grauiores derogant leuioribus, l. Diuus, de in integr. restitut. Berous decif. 211. p. 2 per c. in nostra, de probat. Sic etiam conjectura † à voluntate contrahentium, & causa finali ipsa ducta debet præualere conjecturis, quæ tantum ex verbis ducuntur, l. non aliter. vbi Dd. l. 3. Cód. de lib. præter. *Ias. in lege, non dubium, Codic. de legib.* Nec voluntates contrahentium † ob subtilitates verborum impediri ac coarctari oportet, l. 145 1. in fin. vi act. ab hered. Sed id, quod deest † verbis, ex conjectura & mente contrahentium, & causa finali suppletur, l. 3. de alim. leg. l. 7. de ann. legatis. Et hæc imprimis procedunt in terminis nostris, vbi non tantum ex conjecturis, argumentis & causa ipsa finali, sed etiam ex evidentissimis testium depositionibus, & facto deniq; proprio, cōtrahentium mens & voluntas, imprimis vero Reorum, certa & expedita est. Eam igitur, vt Lesbiam regulam, in iudicando sequendam omnino conclu- 148 dat. Nam in transactionibus † non tantum quod scriptum, sed etiam quod actū, debet inspici; argument. l. qui cum tutoribus de transactio, sicuti in quolibet contractu stricti iuris. l. si stipulatus, de verbis. obligatio. l. 3. l. non omnis, si certum patetur. Qui intelligitur bonæ fidei, quatenus est actum, & patet de intentione contrahentium, *Bald. in t. vnioco, de plus petit. §. actionum. ibi Ias. n. 4. & n. 37. de action. & W. semb. conf. 15. n. 48.**

Septimo: Tandem etiam in hoc nostro cōtratu, menti potius, quam verbis inhærendum. Quādoquidem si alia, & ea quidem, quam Actor expedit, interpretatio admitteretur, actus à contrahentibus in fauorem Ecclesiæ celebratus, contrarium, in præjudicium eiusdem, operaretur effec- 149 tum. Decimæ † enim ad conseruationem ministerii destinata, pro parte huic adimerentur, & ad prophanos vslis forsai collocarentur: quod non solum iuri ciuili & Canonico (ad quæ tamen iura contrahentes in dubio censemur voluntatem suam confirmasse, i. cum dilectus, de consuetud. l. ex facto, de vulgar. & pupill.) repugnat: sed etiā plurimum aduersatur harum decimalū naturæ, institutis piis maiorum, & constitutioni denique ipsius pacificatæ religionis, disponentis, daß der Kirchen Ministerien von den Gesällen / zur Kirchen gewidmet verschenen und bestelle werden sollen. Quam tamen, tanquam normam, transigentes secutos fuisse, ipsa transactio & conuentio ostendit. Proinde nec in contrahentium facultate fuit, † semel piis vslibus publica autoritate destinatum, priuato suo contractu, ad alium finem deputare, & Ecclesiæ subtrahere, *s. sacra, Institut. de rerum diuisione.* Vnde talis conuentio super decimalis, in præjudicium Ecclesiæ facta, non subsisteret. Quia re- 150 gula est immota: quod omnis alienatio † rerum Ecclesiasticarum, monasteriorum, hospitalium & aliorum locorum piorum, quo cunque titulo donationis, venditionis, permutationis seu cessio- nis, &c. sit prohibita, l. *sancimus, l. iubemus, iūthent.*

hoc ius porrectum, C. de acro sancta Eccles. tot. titul. in au- thent. de non alienand. aut permutand. & extra eod. titul.

Quare in nostro casu ea declaratio potius in iudicando obseruanda, quæ † contractum confir- 152 mat, quam quæ cum infirmat, l. quoties, de reb. dub. l. si prætor, de iudi. Ne transactio in volūtate & facul- tate † pattium deficiat: quæ tamen in quolibet 153 contractu perficiendo omnino requiritur, *Lancel- lot. in repet. l. 1. §. si quis ita numero quinto, de verborum ob- lig. post Bald. in l. 2. col. 2. C. commun. de legat. adeo, vt quando † voluntas à potestate, & potestas à vo- 154 luntate discordet, nil valet, quod agitur, l. si genero. ibi Bald. de iure dot.*

Postremo, si præpostero iudicio, relicta mente, verbis nudis adhæreamus, enormissime, vt dic- 155 tum, Reiladerentur: dum non solum summam in conseruatione ministerii (culpa tamen Com- mendatoris deserti) impensam amiserunt, sed nec etiam nunc tantum habere possunt, quantum ad alimenta necessaria sufficiat, vt per testes ipsorum, secundum, 10. 12 ad 24. & 27 articulos, & decimum testem ad vigesimum quintum articu- lum probatur. Econtra vero Actores ab omni o- mniere immunes, cum damno † Reorum locuple- 156 tarentur: quod non solem iniquum, sed etiam bohæ fidei contrarium, & dolis non minima sus- picionem præberet. Ex enormissima enim † læ- 157 sione de dolo suspicari, textus sunt in l. omnes. §. Di- uis, que in fraud. cred. l. creditor. §. *Lucius, mand. Ias. in l. si quis cum aliter, n. 5. de verb. oblig.* Ne igitur de Acto- re, Imperii Principe, sinistra aliqua dolis subesse possit suspicio, prædicto modo intelligenda erit.

Explorata volūtate Reorum, de Actoris ipsius animo persturandum nobis erit. Actor præten- dit, se de decimalis in ciuitate Rotenburgensi, & Marca eius sitis, saltem cum Reis egisse, & ipsis pro alimentis ministeriorum cessisse: sed reliquias deci- mas, jū Detwlang/ auff dem Land/ suo ordine teser- uasse. Idque manifeste præ se ferre clausulam d. contractus subsequentem, Sonsten aber allen Ze- henden auff dem Land gen Detwlang gehörig/wie bis- hero/ also auch fürbas hin vnserm Orden vnd Haß werden vnd bleiben. Hæc verba, licet prima fronte & per se clara & dilucida sint scrupulo tamen carere vix videntur: cum ex modo relata appareat, Reos aliter Actorum accepisse, vt sic quoad contrahentium intellectu, satis sint ambigua: adeo vt si, prout scripta sunt, simpliciter intelligenterunt, Transactio † propter manifestū Reorum 157 dissensum necessario corrueret, mutuo enim cō- sensu contrahitur, l. *Labo de verb. signif.* nec ad in- cogitata porrigitur. Dd. in l. si de certa, C. de transact. Imo qui transfigit † super incogitatis & occultis, 158 non tam transfigit, quam decipitur, *W. conf. 42. num. 46.* Deficiente ergo † vnius partis consensu, 159 transactio ipsa est nulla.

Præterea hoc sumpto intellectu, etiam ex im- potentia contrahentium hæc transactio consiste- te non posset: in eorum namque facultate non

fuit positum, res ad Ecclesiæ commodum collatas, alio vertere: ne igitur partes actum nullum & frustratorum egisse dicantur, & omnis quoque absentia suspicio, ultimam hanc clausulam secundum primam regulandam, moderandam & declarandam esse duco: ut scilicet comprehendat saltem decimas, von deß Ordens Gütern auff dem Land zu Detwang / oder in Rotenburger Marchung (hæc enim à partibus contuberniis promiscue usurpata esse, ex plerisque testium dictis, qui de nulla marca, nisi quoad pascua, aliquid sciunt, colligit) gelegen.

180 Verba enim + sequentia ex praecedentibus declaranda, maxime si obscura sint, ut per Dn. Referentem traditum est, & facit l. quoties. famil. hercisc. l. si jeruus plurim, §. fin. de leg. i. ibi Iason. obscura autem esse, propter diuersum transigentium intellectum, modo dictum. Proinde clausula generalis, 181 quæ + est hæc, Aller anderer Behend auff dem Land, 182 refertur ad specificata tantum, hoc est, Zu deß + Ordens engene Güter daselbst gelegen/ d. l. si de certa, C. de transact. l. si ex pluribus. C. de solut. Bart. in l. qui Roma, §. duo fratres, num. 11. 12. de verb. obl. Idque etiam suadet series orationis: nā si Actor in postrema clausula diuersum quid à priore recipere & referuare voluisse, in prima clausula non ita generaliter renunciasset, per verba, + Allerdings nichts aufgekommen: vel saltem in continentib[us] subiecisse hæc postremam clausulam, post primam referuacionem, & sic post verba, den grossen vnd kleinen Behenden von vnsers Ordens engenen Gütern addidisse hæc verba: Vnd deu Behenden auff dem Land zu Detwang. Quod si factum esset, diuersas decimas tunc sibi referendas dicerem. Sed quoniā hoc primæ clausulæ contextus non continet, verum interponitur alia clausula. Vom Biche/rc. & tandem subiicitur hæc clausula, in qua primo saltem repetuntur priora, nihilq; præter tempus, quo hæc tria factio habitura sit effectum, adiicitur: Eam potius prioris repetitionem, quam nouam dispositiōnem & referuacionem statuo: cum alias plerunq; ea, quæ + in anteriore parte cōtractus posita sunt, intelligantur repetita in posterioribus, per not. in 183 l. si quis. in princ. de legat. 3. & clausula + in fine posita regulariter refertur ad praecedentia, l. talis scriptura, §. fin. ibi Dd. de legat. 1. præsertim cum hoc comode fieri, vt in nostris terminis, possit glossa vers. eorum scientia, l. 1. de iuris. omn. iudic. Bart. in l. prætor. la 2. de iud. Fel. in c. causa, col. 4. de re script. Et eiusmodi declaratio conformis sit causa finali contrahentium, ex qua, vt dictum, intentionem & mentem eorum colligere licet. Crau. conf. 245. num. 2. per l. cū mulier. solut. matr. l. scire oportet, s. oportet, de excus. tut. 185 Mens enim + contrahentium, & ratio contra eū ipsorum, pro uno eodemque habetur. Dyn. c. fin. de reg. iur. Bald. confil. 200. incip. in causa ista, num. 3. lib. 3. Ideoque voluntas + ipsorum magis colligitur ex ratione contractus, quam ex verbis. Bald. confil. 121. numero 4. vers. sed hic est aduertendum. lib. 3. Et potissimum ex causa conuentio[n]is, l. fin. de bared. institut. l. adigere, s. quamvis, de iure patron. Vnde sufficit,

dispositionem + effectu ipso suppleri, licet verba 186 ladi videantur, Grauetta consilio 59. numero quinto, Oldrad. consil. 257. num. 5. Etiam in iis quæ sunt striae & iuris. Alciat. & Dd. in rubr. de transact. & l. si de certa, cod.

Accedit pro corroboratida hac declaratione, quod d. clausula vix saluari possit à fraude & simulatione: videretur enim aliud per saluationem vnius partis scriptum, quam actum, quo casu plus valere quod agitur, quam quod simularit, l. i. C. plus valere. Quinimo qui in transigendo aliquid abscondit, + cum id faciat sui lucri, & decipiendi aduersarii causa, non potest dolii suspicione catere, l. i. & tot. tit. de dolo malo, l. 2. 3. C. eod. Wef. consil. 42. numero 49. Dolus enim + est occultare, quod quis celare non debuit, c. de cetero, de re iud. Non enim celare debet, qui cum alio contrahit, id, quod interest scire contrahentis, & quo cognito, non ita contracturus esset, l. e. quæ in fin. de contrahend. empt. l. i. §. fin. de action. empt. Hoc enim contra bonam fidem, &c.

Vltimo, data hac interpretatione, maxima sequeretur inæqualitas inter cōtrahentes, & potiore loco poneretur conditio Actoris, quam Reorum: cum ramen + in dubio presumatur de æquitate inter contrahentes actum, Alciat. de presump. pres. 23. reg. 1. num. 6. per l. dedit, de collat. honor. Est enim facienda interpretatio, + vt æqualitas sequetur. Dec. consil. 80. num. 4. Wef. consil. 51. Cum ergo minor inæqualitas sequatur + ex interpretatione à mente contrahentium, quam ex verbis desumpta, merito intentio contrahentium verbis præpondarare debet. Nec hic locū habet, quod dicitur: Fatuitas & incognititia illius, + alteri ius quæsi. 174 tum auferre non debet. Dd. in l. sub praetextu specie- rum, l. si de certa, l. age. de transact. Quia hæc ipsam excludit, quod in confessio sit, delibерato animo hæc transactionem initam esse, & consensu vtriusque partis perfectam. Quid etiam ipsorum Reorum declarationem confirmat, ipsos videlicet aliter Transactionem non intellexisse, quam secundū verba primæ clausulæ. Si igitur Actor aliud volueret, + apertius dicere, & suam mentem declarare 175 debuisset: quod cum non fecerit, sibi imputet, l. veteribus, C. de paci. Quamobrem hic succedat Regula: quod Transactio + non sit trahenda ad ea, 176 quæ pars altera non cogitauit, & quorum si fuisse admonita, non ita contraxisset. Nam transactio consensum + requirit, l. de fideicommisso, C. de trans- 177 action. Qui nō est in errante, l. si per errorem, de iuris- dictio[n]e. omn. iud. Bart. in l. eleganter, num. 6. & 7. de dolo malo. Wef. embe. consil. 52. num. 75. Hæc autem non fuisse à transigentibus tractata & admonita, multo minus inter partes conclusa, patet ex misilia, ab ipso Actori, sol. Actorum, 81. producta: cui in eo pūcto nō contradixit Actor. Cū ergo + pro se pro 178 ducat, cōtra le admittat Actor. Ex his itaq; cōcludo, actionem esse elisam, eamq; Actori, cum propria culpa ac voluntate, atq; sic iusta ex causa possessione sua ceciderit, non cōpetiisse, & per conséquens Reos absoluendos: Compensatis expensis.

Aliud

Aliud votum N.

A&tum meo iudicio, non remedio possessorio, sed petitorio, propter sequentes causas, † Primo, quia in probatorialibus articulis Actor tantum dedit ius & titulum, per quem ordo Teutonicus decimas suu Detwang acquisiuit, & ad se pertinere contendit, quod in petitorio fieri solet. Secundo, † etiam petitio libelli optime petitorio conuenit, cum in eo duo potissimum postulentur, videlicet declaratio dominii, & restitutio: quorum prius in possessorio à petitione abesse debet, etiā cum dominium colorandę causa possessionis deducitur. Possessorium enim † iudicium est, quando concluditur nuda possessio: Pe:itorium vero, quando non nuda possessio concluditur, Casar Contard plene in Lvnica, C. si de moment. poss. numero 26. q. 13. Tertio, † ipsi litigatores vtrinque cardinem totius controversiae ex transactionis vi & intellectu metuntur, per quam de possessione nihil, sed tantum de dominio dispositū est: nec per transactionem, sed per rei apprehensionem possessio acquisi- ri solet. Quarto, † Rei restitutionem in integrum petunt, quod tantum respectu peti oriū locum habere potest. In possessione lēsi non sunt cum ante Transactionem nullam habuerunt. Quād: o, † si possessorium dederimus, necesse est, eos narrata libelli, quod omissum possessionis requisitum, vel ex actis reliquis, vel ex tacito iuris præsupposito (quale est: deiectus est Actor: ergo possedit) supplere, quod tamen iura in narratis non admittunt: quamuis in petitione, propter clausulam salutarem, non sit infrequens. Dicta enim clausula quamlibet actionem infert. Gabr. lib. 6. titul. de clausula, concl. per rot. n. 16. Menoch. de arbitr. lib. 1. quest. 72. num. 15. Concl. ludo, verisimilius videri, petitorium intentari, & quidem Actionem confessoriam, eamque ad receptionem decimarum competere tradū: Canonist. in c. tua, & c. prohibitus, extra de decimis, Schneidv. in §. aque, num. 10. Inst. de action. Quod si tamen in possessorio recuperandæ Domini persistent, non refragabor. E q̄ oad illud, Rei promptis & expeditis rationibus condemnantur: aperte enim Actoris possessio, tempore deiectionis, in confessio est: aperte Reorum deiectione probata.

Quae à Reis exceptiones adducuntur, contrā d. remedium possessoriorum, nil momenti habent. Prima exceptio est, rei (puta decimarum) ex trāactione debitæ. Verum cum quis rē sibi debitam occupat, tantum abest, vt ius excipiendi ex eo factō nanciscatur, vt etiam certa pœna ius crediti amittatur, l. extat, quod metus cauf. l. creditoris, Codic. si per vim vel alto modo. Hæc exceptio dominii, exceptio dici non potest.

Considerandum est ius, quod Rei tempore occupationis habuerunt. Et quamuis transactio, cui innituntur, tunc temporis iam fuerit inita & perfecta, tamen per eam dominium non fuit in ipsis translatum. Transactiones enim, † sicuti in vniuersum quilibet pacta, contractus & obligaciones, tantum sunt vincula personarum, easque ad-

dandum vel faciendum astringunt, res ipsas, super quibus interponuntur, non afficiunt: & ideo neque per se, † & sua natura, dominium trāferre possunt. Quin ad eam rem actus naturalis, videlicet traditio requiritur, l. traditionibns. Roman. singul. 306. Et cum in incorporalibus, † patientia sit pro traditione, dici non potest quod paciente Actor, Rei decimas colligere incepint, sed verius proprio factō Actores deiecerint. Patientia itaque † hac cessante, cessat etiam translatio dominii, t. inquam illius effectus.

Secunda exceptio est, quod Commendator Reis statim torcular concesserit: vnde colligitur, vel quod mox ab initio quietam possessionem Rei lunt adepti: vel si vis adhibita dicatur, ea per subsequentem spontaneam torcularis concessiōnem postmodum purgatam. Eodem modo, quo & illud, quod metu gelatum est, † per spontaneum actum subsequentem ita confirmatur, vt amplius reactari non possit, l. 2. C. de bis queri metus re causa.

Sed responderi potest: Ex dictis testium liquido constat, quod Rei, † inuito Actor, possessionem sunt conlectuti. Deinde & illud constat, Commendatore iure familiaritatis & ex ciuitate, torcular illis concessisse, ex quo possessione non queritur: nec in petitorio vel possessorio præiudicium generatur, Mōlin. ad consuetud. Parif. tit. 1 §. 1. gloss. 4. verb. mette an sante. num. 11. Tertio: etiam si maxime Commendator per d. cōcessione in Reos, possessionē quietam transferre voluisse, tamen mandato ab Actor videlicet Magistro, cuius Procurator fuit, destitutus, id non potuit: si ne enim mandato domini † non recte alienat, nec iūs domino compētens viriliter remittit, l. nam & nocere, de pact. l. præses prouincia, C. de transactione l. pactum, C. de pacl. Quartus, demus, Commendatorem ex mandato Actoris, per d. cōcessionem, in quietam Reorum possessionem consenire, ac primam violentiam tali actu purgare voluisse: adhuc tamen, nec ipse, nec Actor ex tali causa à possessorio recuperandæ excludetur. Non enim codem modō, † quo vis cōpulsiva, ita etiam expulsiva, per sequentem actum purgari potest: citius ratio est, q̄ vis compulsiva ab initio habet consensum: voluntas enim † coacta, dicitur voluntas, l. si mulier, & si metu, l. 2. quod met. cauf. Et voluntas habet † in superficie, voluntatem, in medulla, nolitionem, Francisc. Mantic. ex las. de coniect. vlt. volunt. lib. 1. tit. 2. num. 11. Aliam rationem ponit Bald. in c. sollicite, num. 2. de restit. spoliat. Nec quisquam replicet, possessionem ex post facto d. concessionis translatam: Respondetur, in contractibus, † per quos vel dominium, vel possessorio, vel obligatio acqūritur, initium, non subsequens complementum consideratur. Deinde tum temporis, cum torcular Commendator concessit, iam possessionem Rei inuaserant, & ideo Actor id, † quod non tenuit, transferre non potuit: ex hac causa nec renunciatio dominii superueniens, possessorio remedio impedimento est; tum talis renunciatio † possessionem abdicare

non potuit, quæ apud spoliatum non fuit. *Menoch.*
remed. i. recuperand. q. 23. n. 263.

198 Tertia exceptio est enormissimæ tñ lassonis, quæ
ex re ipsa contingit, & dolo, ex proposito compa-
ratur. l. 2. de except. doli. Verum hæc exceptio tñ pos-
sessorio opponi non potest, sed tantum petitorio,
de quo paulo post. Concludo, quia in possessorio,
actio probata, nec elisa, Reos recte condemnando.

200 In petitorio hæc principalis quæstio tñ est, Ad
quem ius percipiendi decimas pertineat? De Re-
is, supra ostensum est. Facto Actoris, qui dominus
tempore transactionis fuit, ius tale per actum na-
turalem in Reos non translatum: sed nec id con-
tigit, per actum similem à lege inductum, qui in
defectum veræ traditionis omnino requiritur, ut
dominium transferatur. *Alciat. in d.l. traditionibus, n.*
st. C. de pact. Ipsi quoque Reis suo facto per occupa-
tionem, inuito Actori, dominium non sunt con-
ficiuti: nec diuturnitate possessionis, maliis noto-
riis impedimentis obstantibus, præscribere potu-
erunt: vnde efficitur, Reos dominos non esse,
sed dominium apud Actorum permanisse. Hæc
velut iuriis fundamenta cum sequemur, etiam in
petitorio res est expedita.

Verum præter hæc etiam alia argumentorum
adminicula à Dominis Referentibus adducta
sunt: quæ meo iudicio locum tum haberet, si Rei
contra Actores personali actione, ad consequen-
dum id, quod vel ex primo contractu, de Anno
1398. vel ex pragmatica sanctione, de Anno 55. vel
ex sequente transactione, de Anno 56. ipsis debe-
tur, experirentur: nunc cum sibi ius ipsime dixer-
int, & spretis iuris remedii, quasi possessionem
percipiendi decimas de facto occuparent, vix est,
vt in petitorio vel in possessorio, per obiectionem
dictorum iurium, contra Actorum se defendere
possint. Sed faciamus id fieri posse, idque ex-
euntiamus. Rei per d. contractum de tñ Anno
1398. ius decimaru[m] in Actores primo translu-
serunt, sub hoc modo, quod ministeria Eccle-
siastarum & Scholarum vicissim constituerent, eo
pacto, quo in illo contractu exprimitur. Hic mo-
odus, quia in curia Magistrorum Teutonicorū de-
fecit, eo ipso, ex natura contractus modificati, ius
decimaru[m] ad Rotenburgenses pleno iure rediit.

201 In omnibus enim tñ dispositionibus, sub conditio-
ne vel modo initis, deficiente modo vel condi-
tione, deficit dispositio. *L. C. de his que sub modo.* Mo-
do enim tñ pars ipsius dispositionis, illiusq[ue]; quasi
causa finalis est, qua cessante, merito cessat dis-
positio: *Wesebn. in tit. de cond. & demonst. n. 9.* Sed huic
contractui, per posteriorem Transactionem de
anno 56. est derogatum, vt consideratio illius ha-
beri non possit. *l. pacta nouissima. C. de pact.* Eodem
modo ius, quod competit Reis ex d. Recessu de
anno 55. similiter per d. Transactionem est subla-
tum: Prouisio enim tñ hominis fecit cessare prouisio-
nem legis. Quo loco notandum, quod nostris

202 litigatoribus per d. Imperii Recessum, tñ facultas
super iustitatione ministerii ecclesiastici transi-
tum: Prouisio enim tñ hominis fecit cessare prouisio-
nem legis. Quo loco notandum, quod nostris
203 litigatoribus per d. Imperii Recessum, tñ facultas
super iustitatione ministerii ecclesiastici transi-

gendi, expressè fuit permissa, text. in §. Als auch des
Ständen. cum §. seq. Atque hac publica sanctione,
iuri communi, de prohibita alienatione rerum
Ecclesiasticarum, Item, de non transigendo, su-
per alimētis futuris: liquido, quoad nostrum ca-
suum est derogatum, vt in argumentum trahi am-
plius non possit: Remoto itaque primo contra-
etu, & dicto Imperii Recessu, relinquitur, omne
fundamentum iuris, quod virtute partis deci-
mis zu Detwangen competit, recte ab ipsis in trans-
actione collocari, ac tantum collocari potuisse.
Proinde ex tenore Transactionis videndum, ad
quem decimæ in Detwangen spectare debeant. Ad
cuius rei diiudicationem hæc regulæ in conspectu
erunt. In contractibus, tñ cum verba clara sunt, il-
lis omnino est inhærendum, nec contra propri-
am eorum significationem interpretatio admit-
tenda. *l. continuus. §. cum ita de verb. obligat.* Ceritu-
do enim tñ verborum declarat, certitudinem in-
tellectus *Bald. consilio 452. num. 2. volum. 3.* Et præsu-
mitur tñ talis animus, qualiter verba demonstrant
l. Labeo. §. idem Tubero. de suppedit. leg. Nec tñ animus
intelligitur sentire, quod verba non sonant, cum
virtus le ad illud non porrigit. *Grauet. consil. 294.*
num. 7 vbi igitur verba clara sunt, & sensus mani-
festus, tñ interpretatio nulla tantum valere potest,
vt melior sensu verborum existat. *Cephal. consilio*
138. num. 3. lib. 1. Quia omnis argumentatio, in ca-
su claro, est rei scienda, *Grauet. d. consilio 294. num. 6.*
7. Bald. tñ imbecillitat[i] intellectus adscribit, à claris
verbis ad coniecturas, tanquam à certis ad incer-
ta recurrere. *Baldus in d. l. continuus. de verb. obligat. Sq.*
cundo quod si verba dubia tñ vel ambigua sunt,
contra proferentem interpretatio facienda est,
quia apertius ea proferre potuit *l. veteribus. l. Labeo.*
de contrah. empl. Hæc ad rem.

Ex verbis transactionis tñ clarissime patet, con-
trouersias decimas ad Actores, non ad Reos in to-
tum pertinere: Primum, probatur hoc manifeste
particula aduersaria: *Sonsten aber/ quæ sua na-*
tura diuersum à priore infert. Vnde, cum clausula
præcedens Reis attribuat den Zehenden zu Roten-
burg in der Statt vñnd derselben Marchung: necesse
est, quod clausula sequens, den Zehenden zu Det-
wang illis non attribuat, sed Actori reseruet. De-
inde, nisi hanc sententiam poluerimus, tñ clausula
Sonsten aber/ superuacanea erit, & ociosa: quod
de tota clausula præsertim dispositiva, affirmare
absonum est: Cum in contractibus tñ num quod-
que verbum cum effectu & virtute operandi po-
situm intelligatur, l. 1. quod quisque iur. cap. si Papa.
de priuileg. in 6. Felin. in c. fin. numero 56. de rescript.
Tertio, quandoquidem Actor primam Tran-
sactionis delineationem Reis tuâmisit, quam & illi
in Senatu, adhibito longo tractatu, suo arbitratu
interpolat & mutarunt, nec tamen d. clausu-
lam tñ Sonsten aber/ expunxerunt: merito ex illa
etiam secundum impro prium illius sensum obli-
gan: ur, per regulam dict. l. veteribus. & dict. l. Labeo.
Quarto: Sed nec decimæ zu Detwangen / incerta es-
se possunt, cum certi sint agri, vineæ & pascua,

quæ

quæ ad pagum illum pertinent: quod omnes testes facentur. Et addunt nonnulli, quod maior pars der Weingärten zu Detwang/ den Bürgern zu Rotenburg zugehören. Nec hic laborandum erit, an Detvangelenses marcam habeant, vel non: satis enim est, qd habeant agros, vineas & pascua, vnde decimæ percipiuntur, & in casu decimarum, si marca mentio fiat, accipi tantum potest, pro ipsa fundorum vniuersitate, leorsim & per se, non etiam cum iurisdictione considerata. Decimæ enim ter dominis locorum non debentur, sed patrochiniis quæ iurisdictione carent: Nec decimæ ter iure iurisdictionis, sed ad instar quorumlibet fructuum, quorum decimam partem consciunt, iure soli percipiuntur: textus in l. qui scit. in princip. de fruct. Hinc accommodate ad casum præsentem à plerisque testibus marca definitur esse, videlicet à teste Actoris primo, ad interrog. 1. art. 3. So weit sich ihre Felder ziehen. & 4. testis ibidem dicit, daß ein Marchung sey / so weit Acker / Wiesen / &c. & nonus ad 3. articul. Detwang hab ein Marchung / so weit ihr gemein Recht gehe. Quod reliqui in specie magis exprimunt, so weit ihr Hut vnd Weid gehe. Atque hoc ius pascendi pari modo, quo & decimæ, vniuersitati agrorum certo loco de-
stinate inhaeret: à marca ter itaq; iurisdictionali, vitiosa est Reorum collectio. Quin econtra verba præcedentis clausula, ter nempe, in der Statt Marchung / accipienda sunt eo sensu, qui modò ostensus, videlicet pro ipsis agris, vineis, pascuis, in die Statt gehörig / sine iurisdictionis qualitate: hic enim sensus ex sequentibus verbis (gen Detwang) rectè infertur, & subiectæ materiae conuenit. E: si quis hunc sensum improprium dixerit: tamen tollerari debet, cum alioqui verba illa, de iurisdictionali Rotenburgensem marca, in fundis Detvangelensis, qui eidem includuntur, propter manifestam exemptione verificari non possint. Verba autem ter impropriè omnino intelligenda sunt, cum in proprio sensu actus subsistere non potest, Francisc. Mantic. de conjectur. vlt. vol. lib. 3. tit. 5. n. 5. & tit. seq. per tot. Quinto: certitudo decimarum ter zu Detwang etiam ex eo probatur, quod proprio nomine ab aliis præsertim Rotenburgensem Decimis distinguntur: Testis enim 6. 9. 10. 14. actoris ad 4. interrog. 3. artic. Item 7. ad vlt. interrog. 3. art. Item 12. ad 2. artic. & 17. testis ad interrogatorium generale, nominant decimas illas den Thalzehenden. Econtra 23. Actoris testis ad quartum generale interrogatorium nominat den Zehenden zu Rotenburg / den Statt Zehenden. Sexto: tam ante initam Transactionem, quam post eam, decimæ Rotenburgesium & Detvangelensem fuerunt ipsa perceptione distinctæ. Nam 23. testis Actoris ad 4. generale interrogatorium dici: Dass sein Batter hab zum vierten mal den Statt Zehenden von einem Commissur des Geschlechts ein Lochinger / bestanden. Hoc ante transactionem fieri tantum potuit, cum post eam Rotenburgenses illas percepissent, & quod commendator post transactionem den

Thal Zehend / pro decem modiis sepius locarit, passim testes inculcant. Septimò: ipsi Rei proprio facto certitudinem harū decimarum comprobabant. Cum enim Actori den Frucht Zehent zu Detwang reliquerint, & quoad decimas illas, de finibus & marca Detvangelensem planè non discrepant, eosdem fines, quoad vineas, inconvenienter in dubium vocant. Octauò: Primus contractus de anno 1398. distinguit decimas Rotenburgensem, à decimis der armen Leut auff dem Land/dum distinctè de singulis promittitur, quod decimas soluere debeat: quod fieri non posset, nisi peculiares decimas haberent: Quod ideo ter olim fuit, hodie durare præsumitur. Ex quibus omnibus, atq; aliis à Domino Referente productis, concludo quodcunq; iuris remedium, sive possessorum sive petitorum, sive personale, Actori adsignabimus, intentio illius ad condemnationem Reorum, satis virium habebit.
 Non obstat primò, quod de marca à Reis oppositum est: Respondeatur enim, ut suprà. Deinde nec exceptio enormissimæ l*äsionis* obstat, cum non sit probata. Est enim ter enormissima lex-
sio, ex multo: (quos sequitur Gail.lib.2. obser. 77. num.8.) sententia si quis ultra dimidium l*äsionis* sit: alii existimât, ter si quis in sexta parte l*äsionis* sit: Fer-
rar. caut. 8. num. 2. Plerique hoc iudicis arbitrio relinquunt, ter cum hoc alege non sit determinatum, Bald. in l. cum antea. Codic. de arbitr. Mynsing. obser. 6. cent. 5. Ad l*äsionem* autem probandam omnino requiritur, certam qualitatem exprimi, vt inde constitui possit, an enormis sit, vel enormissima: & cum nullus testium, in quanta parte l*äsio* facta sit, deposituerit, l*äsionem* etiam probare non potuerunt. Tertio, non obstant, quæ de eorum mente & voluntate fusè differuit correferens: Ea enim ter locum habere possunt in his, quæ ab vnius voluntate dependent. In contra-
dictibus, ter qui synallagma & mutuā obligationem continent, vnius consensus rei substantiam non constituit, sed necesse est duos plures, in idem consentire. Idque ter si ex verbis & tractatu negocii potest, seruari debet, nisi omnes, non etiam vnius, aliter sensisse ostendatur.
 Ultimò: Etiam non mouet intellectus clausula (Sonsken aber) à domino correferente allata: repugnat enim verbis & sententiæ, atque adeo contextui transactionis: quin alienus etiam est à mente vtriusque litigatoris, nec video, quomodo contra ipsorum intentionem ex hoc intellectu sententiam feremus. Ipsa quoque ter verba,
Sonsken aber: cum diuersum à præcedente inferant, impossibile est, verba sequentia ex præcedentibus, tanquam ex simili, intelligi posse. Planè etiam ter decima pars domino non rectè assignatur, in eo quod illius totum est: Et sicut res sua ter Do:
mino seruire non potest: ita in rebus propriis, omnis decimarum vlli constitui non potest. Hinc efficitur, cum in prima transactionis clausula libertas contra decimas disertè Actori sit concessa, in secunda clausula inde ad onus, sive debitum

decimatum concludi non posse: Taceo, quod nec ex actis apparat, in districtu Detvvangensi Actorum non habere vineas.

An grauamina ad probandum admittenda? In actione confessoria, quam ipse N. constituit, nihil releuare possunt: Ergo non admittenda. Ocularem quoque inspectionem denegarem: quia terminos alios non reponunt Rei, quos probare possunt, ut e.iam admissio omnino futura si inutilis.

Quid pronunciandum? mea sententia Rei con demnari deberent ex actione confessoria, & simul super dominio d-c marum pronunciari, videlicet, das der Zehend zu Detwang/Actori justendifig: post ex sententia priorum Iudicium subiiciendum, das ihnen nicht geziimp oder gebürt/et pro 235 ut in ea. Verum cum Actor per omissionem declarationis dominii, se grauatum non conqueratur, & sententia in reliquis partibus confessoria congruat, confirmabit illam cum Domino Refrente simpliciter.

Quoad fructus, retractari iure debebat, cum tam in petitorio quā possessorio, omnes fructus percepti secundum qualitatem nostri contracetus restituendi sint. Verum cum Actor in litis contestatione priorem sententiam confirmari petierit, insisto ei petitioni: nec quiequam motor, quod eam post, quoad fructus, mutavit. Ne 236 que enim t postlitis contestationem Actor petitionem, in præjudicium Rei, qui eam acceptavit, mutare potest: Capoll. cautela 6. num. 2. Expensas compensabo.

Votum aliud.

D. N. Cum Domini hanc causam satis tractarint, meam sententiam solummodo paucis aperiam.

Ad genus itaque actionis quod attinet: Petitorum, & quidem Actionem confessoria, cum Dn. N. iisdem, quibus ille adductus rationibus, Actorum intentasse, malo constituere.

Decisionem autem cause ex Transactione Anno 1556, inter has partes celebrata, petendam, & ipse persuasum habeo: Cuius quidem ea sunt verba: Dagegen sollen wir Meister Teutschordens/ ihnen (denen von Rotenburg) folgen lassen / allen Wein vñ Fruchtzehenden so viel desen alles in ihrer Statt / vñnd derselbigen zugehörigen Marchung/ vñserm Orden gebürt/et. Quæ sane satis perspicua, & contrahentes de iis tantum decimis, quæ in vrbe Rotenburgensi, eiusque simibus & districtu colliguntur, agere voluisse, cumulate videntur 237 post demonstrare: quippè cum ex viuis t inclusione fiat exclusio alterius Adhibita præser- tim in considerationem prædictæ clausula geminatione, & exiguo repetito inter uallo inclosure, ibi Auch Weinzechend in der Stadt Rotenburg/vñd derselben Marchung: Quæ profecto su 238 peruacanea, oculos ave minime habenda, sed maturam partium deliberationem, & disertam, præcisamque earum voluntatem arguere, censenda, et si quis natus. 2. q. 3. l. Balista. ad Trebellian. Tiraq-

late in l. si synquam. versic. revertantur. C. de reuoc. donat.
n. 39. Nihilominus, quo omnis disputandi anfa præcideretur, & nullus in posterum cauillationis locus relinqueretur, postmodum exceptiuë subii citur: Senst aber alle andere/et (qui t omnia di- 239 cit, nihil excludit) Auff dem Land/ gen Detwang gehörig/wie bishero/also auch fürhoschin/ quo haud dubie etiam controuersie Weinzechend / quæ in hunc usque diem ordini competierant, comprehenduntur vñserm Orden / vñnd desselben Hans werden vñd bleiben. Qua scruta, id quod præcedentibus iam satis inerat & includebatur (de decimas nimirum Detvvangenses ordini ab Actori reseratas, & à Reis relicta) anxiорibus tamen scrupulum potuisse aliquem iniicere, & disputandi occasionem præbere, expresse veniet. Et quid ad hoc egemus testibus, ac tritæ regulæ, qua post calum t decisum amplius non laborandum, 240 nec rem in dubium vltro vocandum, docetur. l. Labeo. de Carbon. Edict. l. Ancille. ibi Bald. post glos. defurt. securè non acquiescimus? argumenta autem, quæ ad horum eversionem ingeniosè conquiruntur, præterquam quod Reis, qui aduersus ea, quæ dilucide fuerant conuenta, illud pertrahant, sint indigna, arg. c. per tuas. de proband. & l. genera liter. de non num. pecun. In statu coniecturali pleraque versi n. ur. quæ, vt in ultimis t voluntatibus, 241 in quibus Iudicem scripto non tam religioso addictum, quæ fuerit defuncti sententia, non alter; quam venatori leporcm (vt Bald. dicit) quam sagacissimè conuenit indagare. l. in conditionibus. de cond. & demonstr. sunt vsl. a. ossima atque recepta, l. in testamentis. vbi Dec. Cagnol. & alii. de R.I. Sic in contractibus t præcipue qui sticti iuris sunt (in 242 quorum numerum transactiones referuntur glos. fin in l. sub prætextu. 2. C. de Transact. vbi in rubr. Alciat. communem dicit) in quibus Cancelli à contrahentibus circumscripsi, minimè transiliendi, sed q. nomina im non expressum, pro omisso l. que extinsus de stipulatione. Ipla item verba pro lege habentur, l. . § si conueniat. deposit. l. contractus. ibi Dec. & alii derg. iur. Nec alind, t quam in scriptura est 243 expr. sum, actu in intelligitur l. fin. vbi Bald. & Salic. Codic. de falsa cauf. adiect. Bald. corsil. 89. creditor. nu. 3. lib. 2.

Ratio diversitatis non est in obscurio. Nam testamenta t ex sola testatoris voluntate, quam id circa, quibusunque possumus commodè conjecturis, meritò inuestigamus, inspicimusque. l. inter restes. de auro & arg. legat. At contractus non ex alterius contrahentium, sed utriusque animo & intentione, quorum dissentientibus præsettiti partibus (vt hic) interpres ceriissimus, oratio l. cum virum in princip. vbi not. Cuiac. C. de fideicomis. Quippè cum nemo t existimandus dixisse, quod 244 non men e agitari l. Labeo. versic. nam vocis ministerio. de supell. legat. Et ex hominis loquela, vt cum Bald. in l. sed & milites. de excusat. tutor. loquitur, eius animi s iudicatur, dependent. Castrensi. in l. si mihi & Tilio. § si stipulatus. de verb. obligat. Vnde etiam quod Rei controuersias decimas sibi quoque cel- las ful-

sas fuisse, animo proposuisse, sibiq; persuasisse iam allegant, satis non fuisse consequitur. Quamobrem enim hanc suam persuationem, tanquam partum abortiuum, late Tyr aquel. in dict. l. si vñquam. verb. libertas n. 18. Cód. de reuoc. donat. in animi latebris, recessibusque délitescere sunt passi, ac non potius verbis explicarunt, iuxta l. cum in philes. §. locat. leg. si retinendi. C. de condit. caus. dat.

Imò cum contrarium ex diametro, decimas videlicet Detvängenes apud ordinem remanuras, Transactioni expesse inseratur: quare non reclamarunt, &c de sua hac sententia & intentione sunt protestati? faciunt notata in l. quietac. de reg. iur. Cum Transaction illa, formá ab Aetore, sub Reorum censura & approbatione concepta eisque transmissa, atque in frequenti deinde senatu discussa, & mature examinata, præcipue cum nonnulla adpinxerint: hanc tamen de decimis Detvängensibus clausulam identidem non oppugnarunt? vt planè non videam, quod tandem colore, in re adeò perspicua, & ab omni cauillo, apertis transactionis verbis, circumspetè vindicata, Grauer. consilio 223. Nobilis numero 28. volum. i. ad villas possumus coniecturas decurrere, contra l. continuo. §. cum ita de stipulat. l. non aliter de legat. 3. Et per ea quæ not. Socin. consilio 19. ad sit num. 7. vol. i. subdolè & versutè Reos verfatos, ac studiosè, nec satis bona fide, contrariam istam suam, quam iam intempestiuè, serò, & post factum, vt dici solet, tantopere venditant, intentionem disimulasse, & malitiosè missitasse: quo nimurum negotium actori postmodum facecerent, aliquis possit suspicari. Quo quidem casu (quem ego tam men nolim imaginari) doli parocinium & eos implorare, æquitatis ratio non patetur l. verum. §. hoc quoque pro Socio. mea profecto sententia habent planè Rei, quod sibi imputent: quia legem contractui & apertorem dici, cum facultas summa eis, & spaciū deliberandi libertum, laxissimumque daretur, non curarunt, arg. l. veteribus de paci. l. qui ex plurib. §. stipulatio ista. de verb. obl. 248 cautius etenim mercari, & contractus, & ctsi ab initio voluntatis, ac ex post facto necessitatis, scire debuissent: l. in commodato, §. sicut. commodato. l. sicut. Codic. de act. & obl. Quod verò commendator Torcular Reis concesserit vtendum, exiguum habet momenti: Beneficium & enim illud in eius iam damnum & necenti velle interpretari, æquitati minimè foret consentaneum l. 1. quemad. testam. aper. Præterquam quod commendator, & persona nempe singularis, aliquid toti ordini, cui transactione ius quæsumum, præiudicium nequeat creare, arg. cap. diligenter. vbi notatur. de foro compet. Ruin. conf. 130. num. 5. volum. 5. Eberhard. conf. 12. sub fin. Et cum vicem officialis magistri ordinis quodammodo comprehendator obtineat, ipsi equidem magistro, quo cum transactione inita, eiusque iuri nihil potuit detrahere, Cepoll. de feruit. vrb. pred. num. 4. Capit. deci. l. 7. & Balb. de prescript. 2. part. 5. par. princ. §. tercia est q. n. 8. Quoad lætionem, & petitam eius prætextu

transactionis rescissionem: hunc articulum diligenter Dominus Referent. & N. enuclearunt, cum quibus etiam Gal. cap. 70. libr. secundo, num. 11. sentit.

Fructuum perceptionem, quamuis si summo iure rem perfendere vellemus, aut Rei ab occupationis tempore ad præstationem illorum teneantur: Tamen etiam cum dictis Dominis mitio rem malo partem amplecti. Cum quibus quoque priorem sententiam, cum compensatione ex pensarum approbandam concludo. Quæ certè sententia, cum ab utriusque religionis, Catholice & nimurum, & Augustanæ confessionis pari numero sit iudicibus pronunciata, tantò maiorem integratatis opinionem videri posset promereri.

Aliud rotum.

D. N. Quoad actionem, confessoria agi posse: cum præstatio & decimarum sit quedam servitus: aliàs cum auctor allegat, se possessione decimarum destitutum, restitucionem q; petat, putarem, possessorio recuperandæ iudicio actum dici posse, vt Domini Referentes. In hac verò causa, litigantes ad transactionis tenorem se referunt principaliiter. Itaque in primis de Transactione ipsa, an iure subsistat videndum: Et q; non, præter rationes à Dominis referentibus adductas, etiam considero, q; decimæ & non tam personarū, vt puta, Episcoporum, aut Clericorum sed ratione Ecclesiastum, à Deo sunt constitutæ & seruatæ c. statutam. c. de decimis. 16. quest. 1. c. tua. & ibi glo. in verbo prætextu de decim. Ideoq; in dominio Ecclesiastum esse censentur, d.c. tua. & ibi Panorm. nu. 4. & Parochiali & Ecclesiæ, sub qua prædia sunt, dari debent. c. fin. ibi glo. extra de paroch. diuersoque effectu, & Deo & Clericis soluuntur: Deo enim in signum vniuersalis dominii, vt scilicet totius terræ, omniumq; quæ in terra sunt, dominus cognoscatur: Clericis verò solummodo, pro diuino officio, quod in Ecclesiis in cultu Dei impendunt: adeo quidem vt etiam pauperibus fari non possint, cum ipsis Clericis debeat. Abb. in d.ca. tua nobis. de Cleric. Quippe nec Clericus vel & Laicus, paecis aut transactionibus, villam potestatem decimarum prouentum ab Ecclesia abstrahendi habet: Et siquidem traditio facta fuerit, omnino censetur irrita. d.c. si quis Clericus. & can. de decimis. 16. quest. 1. Quia decimæ, ratione diuini obsequii & ministrorum, sunt præstandæ ca. nouum. & d.c. tua nobis ibi glo. verb. prætextu. Quia & res cum suo onere transit. c. cum non sit in homine. in fin. de decim. Iam verò cum decimæ Ecclesiæ in Detvängen / vt ministeria inde sustententur, ac Clerici alantur, debeat. sanè talēm transactionem, quia Commendator, neglectis ministeriis, sibi decimas reseruauit, ipso iure nullā esse videtur. per iura supra dicta: Quandoquidē, D. Paulo attestante, qui & altari seruit, de altari viuet: Ergo è contrario, qui non seruit, etiam de eo sustentari non debet: Cessante enim & priuilegiis causa, etiam eius effectus cessare debet, c. suggestum. ibi glo. 1. de decim. Nec hisce

Constit.

Constitutio Imperii, de anno 55. §. als auchrc. cum
§. seq. aduersari videtur. Quia primò expresse dis-
ponit, quod ministeria ex bonis antiquitus ad
Ecclesiā destinatis, similiter sustentari debeant.
Quod verò in sequenti paragraho, subiungitur,
quod partes desuper conuenire possunt, putat in-
telligendum, da en Parthey vor der andern die Be-
stellung haben wölf vel, quantū de redditibus, cen-
sibus, ac decimis, ad ministrorum sustentationem
distribuendum esset, concederetur, iuxta verba,
was vnd wieviel zu Underhaltung der Ministerien
gegeben werden soll, non autem ita transigendum
quod Parochialis Ecclesia, sub qua prædia sita
sunt, suis decimis quibus ministri, propter ani-
marum curam, sacrosque labores alantur, in to-
tum destituī debeat: cum hoc potius ad destitu-
tionem quam sustentationem cederet. Quod
enī in fauorem Ecclesiarum & ministeriorum
constitutum, id in ipsorum odium trahi non de-
bet l. quod fauore. C. de LL. Maximè cum d. consti-
tutio in fine eiusdem, §. disponat, possessorem
fructuum, qui onus sustinuit, etiam ministeria, de
reditibus, decimis, aliisque bonis, antiquitus ad
hoc destinatis, quamdiu lis pendet, sustinere de-
bere, in quo iuri diuīto & communi videtur con-
uenire: alias enim si constitutio alio sensu intelli-
gatur, quod scilicet Rectores Ecclesiarum, in of-
ficio negligentes citra onus ministeriorum, per
conuentiones vel transactiones, decimas sibi ap-
propriare, & Ecclesiā destituere: quo casu iuri
communi penitus esset derogatum, quod non
putat dicendum, nisi expressis verbis correctio-
facta esset: l. precipimus. C. de appell. Ex quibus vide-
tur inferendum, d. Transactionem, qua Ecclesia
in Detwäng quæ olim parochialis fuit (vt ex do-
cumento patet) eiusque ministeria, suis decimis
prædialibus in totum priuentur, ipso iure nullam
esse. Et pro hac sententia vtrunque, Dominum
Referentem, & Correferentem, sua fundamenta
adduxisse appareat: nisi quod Correferens pro de-
claratione & obseruatione d. contractus, talem
nullitatē amouere intendit: Referens verò istam
nullitatem, per d. Imperii constitutionem sangu-
inem existimat, quam ipsam tamen, per suprà di-
cta, communi iuri conformem existimat: Cum
legum & correctio sit vitanda, & secundum ius
commune d. Constitutio interpretāda. Äquum
enī est, & magis priuilegia Ecclesiarum, quam
priuatorum pactiones attendere: & hoc casu
posset Transactio annullari, vel restitutio in integrum
concedi, de quo insrā. Quatenus verò domini d. Transactionē validam censuerint, etiam
in principali causa paucis verbis se declarat. Et
quidem inspecta aduersariæ clausula transactionis,
vers. Sonseni aber sc. censet illam adeo gene-
ralem, vt etiam quascunque decimas prædiales in
Detwäng / eiusque districtu colligendas noster
Actori attribuat. Quandoquidem hoc ipsum il-
la verba generalia, & Sonseni aber alleit andern
Zehendrc. facile inferunt. Qui enim omne dicit,
nihil excludit: Et hoc etiam sequentia verba pro-

bant vulgariter: Wie bishero/ auch fürbāh hin dem
Orden bleiben: quia hæc verba antiquam præcep-
tionem & possessionem denotant. Sicut igitur
Actor antiquitus recepit, ita sibi reseruasse certū
est: maximè, cum in Transactionibus † & aliis 264
contractibus non solemus à verbis recedere l. quic
quid adstringenda. de verb. obligat. Bartol. in l. sive apud
acta. ibi Alciat. n. 24. C. de Transact. Cæterum si prio-
res d. transactionis clausulæ introspiciantur, du-
biū non est, ex parte Reorum certæ rationes
militare videantur: quibus elicetur, Reos aliam
mentē habuisse, vt dominus Correferens eare ut
plurimas adduxit, ad quas se refert. Nam cum in
initio contractus Rei se ad d. Imperii constitu-
tionem, qua pro conseruatione ministeriorum
decimas habere posuissent, retulerint (quæ deci-
mæ propriæ ad Ecclesiā spectant, cap. cum con-
tingat. ibi glos. Panorm. de decimis) non videtur
verisimile, quod decimas remittere voluerint.
Deinde, quia utriusque Ecclesiæ onera, tam in
Detwäng/ quam in Rottenburg/ in se suscepserunt:
ideo de retinendis † decimis ad utramque Eccle- 265
siām pertinentibus ipsorum intentio fuisse præ-
sumitur: Cufa Rei suam communitatē vltro
citroque obligare noluerint, arg. l. Preses. C. de
Transact. Quibus tertio accedit, prima illa gene-
ralis clausula, d. contractus, qua dicitur, daß da-
gegen Administrator allen Wein vnd Frucht / auch
den kleinen Zehenden / so viel des alles / in der Statt
vnd derselben Marchung dem Orden zuführe nichts
dauon auf genommen / wöll folgen lassen / quæ sanè
omnino generalis est, & per illam Rei videntur
inducta, quod vinearum decimas in Detwäng et-
iam comprehensas existimarent, & existimant de
præsenti propter vniuersalitatem verba, † Allen Wein 266
zehenden: quæ nullas decimas vinearum exclu-
dunt. Et licet subiungantur verba: So viel dessen
alles in jrer Statt/r. quæ ad ciuitatem Rottenbur-
gensem restringuntur: Tamen sequentia adiun-
cta verba: Vnd deroseiben zugehörigen Marchung/
latius patere videntur, adeo quod dum Reis, tan
quam fortē indectis, verum etiam doctoribus,
varietatem intellectus inducant: Et sunt ea, quæ
hinc partibus ansam litigandi præbuerint: quan-
doquidem verba illa strictè de Ciuitate Roten-
burgensi: Rei verò nostri largius, etiā de districtu
Detwängensi, quasi sit illa de districtu & Marca
Rotenburgensi, intelligent. Quapropter si
Marca propriè sunatur, non immerito Rei du-
bitandi rationem habent: Tametsi enim illud
verbū, Marchie, at limitibus suam originem du- 267
cat, vt per Zaf in s. feud. part. Sonsbeck. part. 6. nu. 9.
Tamen à seruiture iustitia nomen habet, vt tenet
Math. Afflict. in tit. quis dicitur Dux, Comes, March.
num. 4. Vnde etiam Marchiones, † limitem pra- 268
positi dicti sunt, quod aduersus hostes militaret:
cum Romani olim limites Imperii iuxta mare
constituerint. Idem Sonsbek. dicto loco. Hinc etiam
iure Saxonicō, Castra non muniuntur, nec
in prædiis muri constituantur, nisi de speciali su-
perioris licentia, in art. 66. cum sua glossa. lib. 2.
Lands

Landrecht. Considerata igitur propria significatio
ne, † ea dicitur Marca, sive Marchia, quæ iuris-
dictionem, & iustitiae administrationem habet.
Ethoc plerumq; per testes probatur. Nam qui-
dam Actorū testes ingenuè dicunt, se de Mar-
ca nihil certi attestari posse, & plerique, quid
Marca sit, ignorant. At vero seniores testes, qui
sunt Detwvngenses, inter Huet & Marchung dif-
ferentiam constituunt, & testis 5. annorum 55. ad
3. articulum dicit, se nunquam audiuisse: Dass
Detwang ein besondere Marchung hab' sondern Ro-
tenburg vnd Detwang sey ein Marchung: Aber
mit Huet seyn sie vnderscheiden /c. similiter ad 6. ar-
ticulum. Qui adstipulatur 6. testis ad 3. interrogato-
rium, & lex 6. articulum, & 9. testis ad 6. ar-
ticul. & testis 11. ad 3. articulum: quia etiam testa-
tur, das der Zehn zu Rotenburg vnd Detwang ein
Zehend. Item 12. testis ad 11. interrogatorium ge-
nerale & 13. testis ad 3. articul. & 14. testis ad 2.
articulum & 4. interrogatorium. Et cum hisce
Actorum testibus plerique Reorum testes ad 21.
articulum conueniunt. Quippe ex dictis quin-
ti testis Actorum ad 3. articulum elicuntur, ipsum
met commendatorem, das der Rotenburger vnd
Detwanger Zehend / ein Zehend were/ attestatum
esse. Quapropter ex testium depositionibus,
170 quod scilicet Detwang / † sit de pertinentiis Ro-
tenburgens. eiusque iurisdictioni subsit, & inclo-
lae in Detwang ibidem sint ciues. Hoc casu, pro-
prie loquendo de Marca, facilè aduertitur, eam
Reorum mentem & intentionem fuisse, quod
per illa generalia transactionis verba, vnd der-
selben zugehörigen Marchung / c. propriè de Mar-
ca iurisdictionis, ac etiam decimas vinearum in
Detwang intellexerint. Et hoc vel eo magis,
quod postea in aduersatiua particula, longo in-
tertulio subiecta, saltē in genere fiat decima-
rum mentio, non autem in specie, de vinearum
decimis quidquam dicitur: Ideoque iustè existi-
mare potuerint, per ultimam clausulam priori,
quoad decimas vinearum, nihil esse derogatum,
alias vero secus foret, si in postrema clausula po-
situm esset: Sonst all ander Wein vnd andere Ze-
hend: quia illam tunc melius potuissent assequi:
Ideoque inde iustus in Reorum consensu error
subesse videtur: cum hinc inde partes ea verba
diuersimode proprie & impropriè, latius strictius
que accipiunt.

Quarto facit, quod 7. 10. 11. testes Reorum, qui
senatu interfuerunt, haud aliter transactionem
se intellexisse dicunt, & 23. articulum, cum scientia
ratione affirmant. Quod & horum testimoniis
sensus & intentio Reorum comprobatur:
quoniam etiam postea in decimatum perceptio-
ne alius Reorum intellectus non apparuit, nec
alium ratifuerint, quam quod omnes vinearum
decimæ ex d. conuentione sibi competere existi-
marint: prout Dominus correfers latius ea de-
duxit.

Ex quibus omnibus appetat, quod licet Acto-
rum intentio, per aduersatiua Transactionis

clausulam sit probata. Tamen cum alia Reorum
fuerit sententia, vt ex suprà dictis conuincitur:
facile elicetur, ob defectum consensus, Transac-
tionem lac in parte rescindi posse: Tametsi e-
nim in Transactione illa Regula: non videri eum
consentire, qui errat; *l. si per errorem. de iuris. om.*
iudic. non facile sibi locū vendicet: cum per errorē
Transactio † non impugnetur: Si tamen error re 271
ipsa comprobatur, vt hoc nostro casu, vbi de vi-
nearū decimis utriusque partis diuersa est senten-
cia: eaque se ex predictis offert: tunc in illa † parte 272
tantum posset rescindi transactio: Bartol. in l. vni-
ca. n. 4. 5. & Bald. num. 4. Cyn. num. 6. Codic. de error.
calul. Imò cum Ecclesia, † Civitas & minor æ. 273
quiparentur, *l. sī ibi Bartol. Codic. de SS. Ecclſ.* Et
minor, † si transigendo ex verborum effusione 274
daminū subeat, sanè per in integrum restitutio-
nem ei subueniri potest & debet. *l. i. Codic. si ad-*
uersus rem iud. Aliat. l. Transactione finita, Codic. de
transact. Ideo & nostri Rei, nomine Ecclesiae in
Detwang, & sua ciuitatis, quæ per talem clausu-
lam, non intellexit, damnum sentit, etiam
ex illo capite contra Transactionem in integrum
restituendi venirent: vbi etiam contractum vel
rescindendum, vel Reos in integrum restituendos
concludit. Sentit igitur pronunciandum, be-
nè Appellatum, male iudicatum, vel contractū,
quoad decimas in Detwang rescindendum, vt de
nouo partes conuenire possint.

Votum aliud.

D. N. Quæritur, welchem Theil/krafft Trans-
actionis, der Weinzechend in den Weinbergen zu
Detwang gehöre vnd juzsche? Videtur autem ex
sequentibus causis pro Reis, Rotenburgensis
bus, das ihnen vnd nicht dem Deutschen Orden / der
Zehend juzsche: pronunciandum else.

Primò, quia nusquam reperitur, nec ve-
risimile est, quod Rotenburgenses in d. Trans-
actione à dispositione dñi Religionfiedens / de-
clinare voluerint, eiusve beneficio renunciarint:
quin potius ex contentionis verbis aliquoties,
ad d. Imperii recessum referentibus apparet,
quod ex vtraque parte ei conformiter contrahe-
re, firmiterque in hæc voluerint: Das nemlich/
(vt sonant verba contentionis, ex Religionfiden
desumpta) Rei, Rotenburgenses, ex causis in
procēsio specificatis, die Kirch zu Detwang durch
die darzu gewiddebte Zehend / sirohin bestellen sol-
len. Ex quibus modo enumeratis dñi Religion-
fiedens & procēsio verbis subsecuta conuenio-
nis, causa sumitur finalis *l. regula. 9. Et licet. vers. ini-*
tium. de iur. & facti ignor. cap. quoniam. Lanfranc. nu.
13. de prob. Adeoque quia verba illa declarant ra-
tionem vel mentem contrahentium, & conuen-
tionis causam motiuam demonstrant. Et ex iis
dem, quod dixi, ratio colligitur finalis, ea
certè non sunt ociosa, quin firmiter iis est inhæ-
rendum. Quando enim † mens est certa, non 275
curatur interpretatio, à mente aliena; nec enim
interpretatio † fieri debet ad literam, sed ad sen-
tum, vt qui verbis præualeat *l. si quis filium. Codic.*
O de lib.